UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ XUÂN TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VHXH
V/v tăng cường công tác

phòng, chống bệnh sốt xuất huyết

Xuân Trường, ngày       tháng 9 năm 2025

Kính gửi:
- Các cơ quan, đơn vị: Trung tâm Y tế Xuân Trường, Ủy ban
MTTQ, Phòng Văn hoá - Xã hội, Trung tâm VHTT-TT xã; Trạm
Y tế Xuân Ninh;
- Các thôn, các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn xã;

Hiện nay, trên địa bàn xã đã ghi nhận 03 trường hợp sốt xuất huyết nội địa tại
Thôn 21 và Thôn 28 (khu vực Xuân Ninh cũ). Để tăng cường công tác phòng chống
sốt xuất huyết, hạn chế lây lan, tránh bùng phát trên diện rộng, UBND xã yêu cầu
các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, các thôn, trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn:
- Tiếp tục thực hiện nghiêm nội dung Công văn số 150/UBND-VHXH ngày

01/8/2025, Công văn số 238/UBND-VHXH ngày 18/8/2025 của UBND xã.
- Thực hiện phun khử trùng theo hướng dẫn của ngành y tế.
2. Phòng Văn hoá xã hội xã: Tiếp tục theo dõi sát tình hình dịch bệnh, báo

cáo UBND xã. Chủ động, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị.
2. Trạm Y tế Xuân Ninh
- Theo dõi, đánh giá tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn để kịp thời

tham mưu UBND xã triển khai các biện pháp chủ động phòng chống bệnh sốt xuất
huyết, xử lý triệt để các ổ dịch, không để dịch bùng phát trên địa bàn.

- Tổ chức tốt việc thu dung điều trị bệnh nhân, khai thác tiền sử bệnh, khám
và điều trị kịp thời không để xảy ra các trường hợp nặng, tử vong do dịch bệnh.

- Phối hợp với Trưởng thôn, Bí thư, Ban mặt trận…trên địa bàn đẩy mạnh
công tác truyền thông, nâng cao nhận thức tại cộng đồng về công tác phòng bệnh
SXH, các lợi ích của vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy phòng chống SXH,
phát hiện sớm các dấu hiệu mắc SXH và đến các cơ sở khám chữa bệnh để được
điều trị kịp thời.

3. Trung tâm VT-TT&TT Xuân Trường: Phối hợp với ngành Y tế tăng
cường công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe trên Đài truyền thanh xã về tình
hình dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết để người dân chủ động
thực hiện các biện pháp phòng bệnh cho cá nhân và cộng đồng.

4. Trưởng thôn 21 và 28
- Thành lập các tổ công tác tiến hành vệ sinh môi trường quanh khu vực dân cư.
- Phối hợp với Trạm Y tế và các cơ quan liên quan trong quá trình điều tra

dịch tễ.

2

- Hướng dẫn người dân các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết: ngủ màn,
vệ sinh môi trường: diệt muỗi, lăng quăng/bọ gậy, loại bỏ nơi trú ẩn của muỗi; đảm
bảo tất cả các khu vực, các hộ gia đình tại vùng có dịch và có nguy cơ phải được kiểm
tra, giám sát, xử lý các bể, dụng cụ chứa nước, các vật dụng, đồ phế thải, nơi sinh sản
của muỗi để tiến hành các hình thức tiêu diệt lăng quăng, bọ gậy.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể chính
trị - xã hội: Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân tích
cực thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết và các dịch bệnh
khác. Phối hợp với Trạm y tế thực hiện công tác vệ sinh môi trường phòng chống
sốt xuất huyết.

6. Đề nghị Trung tâm Y tế Xuân Trường: Hướng dẫn các biện pháp chuyên
môn nghiệp vụ cho các Trạm y tế trên địa bàn xã.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tốt nội dung Công
văn này./.
Nơi nhận:
- TT Đảng ủy, HĐND;
- Lãnh đạoUBND xã;
- Như trên;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Từng

		2025-09-14T09:18:30+0700

		2025-09-14T15:15:05+0700

		2025-09-14T15:15:05+0700

		2025-09-14T15:15:05+0700